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Návrh na 
 

U Z N E S E N I E 
z  XXII.  zasadnutia  Mestského  zastupiteľstva v Humennom 

 
 

dňa: 20. 05. 2026                                                                                    číslo:  .........../2026 
 

 
 
 
 
 

k Informatívnej hodnotiacej správe o plnení Koncepcie rozvoja športu 
v meste Humenné za roky 2020 - 2025 

 
 
 

 
 Mestské  zastupiteľstvo v  Humennom 

 
 

berie na vedomie      
 
 

 

Informatívnu hodnotiacu správu o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné 

za roky 2020 - 2025 

 
 
 
 
 
 
 



 

D ô v o d o v á   s p r á v a 

 

V roku 2020 mestské zastupiteľstvo v Humennom schválilo Koncepciu rozvoja športu v 

meste Humenné na roky 2020 – 2025 ako otvorený dokument, ktorý definoval oblasti rozvoja športu 

v meste.  

Hlavným cieľom koncepcie rozvoja športu bolo všetkými dostupnými prostriedkami vytvárať 

podmienky na rozvoj športu v meste Humenné pre podporu zdravého spôsobu života obyvateľstva. 

Základne ciele koncepcie rozvoja športu v meste boli rozdelené na všeobecné a špecifické 

a zadefinované na krátkodobé a dlhodobé. Zameranie koncepcie bolo smerované na šport na školách, 

výkonnostný šport a športovo talentovanú mládež, šport pre všetkých, propagácia športu v meste, 

financovanie športu, na materiálno-technické zabezpečenie a na projektové zámery. 

V Informatívnej hodnotiacej správe o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za 

roky 2020 - 2025 sú zhrnuté zrealizované aktivity a investície v oblasti športu a športovej 

infraštruktúry v našom meste. Správa je doplnená aj o obrazovú dokumentáciu. V závere 

Informatívnej hodnotiacej správy o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za roky 2020 

– 2025 je zhrnutie jej plnenie z hľadiska stanovených cieľov. Výsledky hodnotenia zároveň ukazujú, 

že niektoré úlohy zostávajú aktuálne aj pre ďalšie koncepčné obdobie a je potrebné ich premietnuť 

do novej koncepcie rozvoja športu v meste.  

 

Komisia športu na svojom zasadnutí 06.05.2026 zobrala na vedomie Informatívnu hodnotiacu 

správu o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za roky 2020 - 2025 a odporučila MsZ 

v Humennom zobrať ju na vedomie. 

 

Mestská rada v Humennom na zasadnutí dňa 13.05.2026 prerokovala Informatívnu 

hodnotiacu správu o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za roky 2020 – 2025                   

a odporúča ju Mestskému zastupiteľstvu v Humennom zobrať na vedomie.  

 

 

Humenné 14.05.2026 
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Informatívna hodnotiaca správa o plnení Koncepcie rozvoja športu v meste 

Humenné za roky 2020 - 2025 
 

V roku 2020 bola Mestským zastupiteľstvom v Humennom schválená Koncepcia 

rozvoja športu v meste Humenné 2020 – 2025, ktorej úlohou bolo analyzovať stav  jednotlivých 

športových odvetví. Zameraná bola hlavne na rozvoj a podporu športu na školách, na 

výkonnostný šport a športovo talentovanú mládež, na šport pre všetkých, na propagáciu športu 

v meste, na financovanie športu a tiež na jeho materiálno‐technické zabezpečenie a projektové 

zámery. 

Hlavným cieľom koncepcie rozvoja športu bolo všetkými dostupnými prostriedkami 

vytvárať vhodné podmienky na rozvoj športu v meste Humenné pre podporu zdravého spôsobu 

života obyvateľstva.  

Mesto Humenné podporovalo projekty v oblasti športu, ktoré umožňovali zapojenie čo 

najširšej verejnosti, hlavne mladých talentovaných športovcov, pre ktorých je najdôležitejším 

zázemím pre vývin škola a športové kluby. Snahou mesta Humenné bolo a bude skvalitňovanie 

materiálno technických podmienok na jeho fungovanie. Jednotlivými strategickými cieľmi sa 

zadefinovali konkrétne kroky na zlepšenie už existujúceho stavu a vytvárali sa vhodné 

podmienky na jeho podporu a rozvoj.  

Na účely tejto hodnotiacej správy sa za splnené považujú úlohy, pri ktorých boli 

realizované rozhodujúce aktivity smerujúce k naplneniu pôvodne stanoveného cieľa. Ako 

splnené čiastočne sú hodnotené úlohy, pri ktorých došlo k čiastočnému vecnému, územnému 

alebo organizačnému naplneniu cieľa, prípadne boli realizované súvisiace aktivity bez úplného 

dosiahnutia pôvodne plánovaného rozsahu. Ako nesplnené sú hodnotené úlohy, pri ktorých 

nebola v hodnotenom období realizovaná rozhodujúca aktivita, alebo nebol dosiahnutý 

pôvodne plánovaný výstup. Pozornosť mesta Humenné v koncepcii rozvoja športu bola 

zameraná na nasledovné oblasti: 

 

Šport na školách 

 

Vyhodnotenie zadefinovaných cieľov: 

a) prostredníctvom Mestského úradu v Humennom cez Odbor školstva, kultúry, mládeže 

a športu vytvárať na jednotlivých základných školách personálne a materiálne podmienky 

vyučovania telesnej výchovy tak, aby bolo možné plniť stanovené učebné plány a osnovy 

vrátane detí zdravotne oslabených. Považovať telesnú výchovu za integrálnu súčasť 

vzdelávania – splnené. 

Vytváranie základných personálnych a materiálnych podmienok na zabezpečenie 

vyučovania telesnej a športovej výchovy bolo zabezpečované na základných školách v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Telesná výchova bola realizovaná ako súčasť výchovno-

vzdelávacieho procesu v súlade s platnými učebnými plánmi a možnosťami jednotlivých škôl.  

 

b) vytvárať podmienky na zlepšenie postavenia učiteľov, ich každoročného morálneho 

a finančného ohodnotenia vo výchovno‐vzdelávacom procese, pri výkone športových 

aktivít vykonávaných mimo vyučovacieho času, v záujmových útvaroch, pri príprave a 

účasti žiakov na školských športových súťažiach. Pozornosť zamerať na stabilizovanie 

kvalifikovanosti a odbornosti vyučovania telesnej výchovy na školách – splnené. 

V hodnotenom období boli vytvárané podmienky na zapájanie pedagógov do športových 

aktivít realizovaných mimo vyučovacieho času, najmä pri školských športových súťažiach, 

záujmovej činnosti a reprezentácii škôl. Učitelia telesnej a športovej výchovy sa podieľali na 

organizovaní a zabezpečovaní športových aktivít žiakov v spolupráci so školami, športovými 

klubmi, CVČ Dúha a mestom. 
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c) posilniť kvalifikovanosť a odbornosť vyučovania telesnej výchovy na školách 

a zatraktívniť záujmovú telovýchovnú činnosť na školách, podporovať systém ďalšieho 

vzdelávania pedagógov vyučujúcich telesnú výchovu a vytvárať podmienky na zlepšenie 

ich spoločenského postavenia a morálneho i finančného ohodnotenia – splnené. 

Odbornosť a kvalifikovanosť vyučovania telesnej a športovej výchovy bola zabezpečovaná 

prostredníctvom pedagogických zamestnancov jednotlivých základných škôl. Záujmová 

telovýchovná činnosť bola podporovaná najmä prostredníctvom školských športových súťaží, 

krúžkovej činnosti a spolupráce škôl so športovými subjektmi pôsobiacimi v meste. 

 

d) uskutočniť komplexnú pasportizáciu školských telovýchovných objektov a zariadení.                 

V nadväznosti na túto pasportizáciu sa následne zamerať na obnovu školských športových 

areálov a zariadení, postupne zabezpečiť ich rekonštrukciu a údržbu a vytvárať podmienky 

bezbariérového prístupu pre zdravotne postihnutých žiakov. Postupne dobudovať 

multifunkčné ihriská na školách, kde absentujú – splnené čiastočne.  

- V hodnotenom období sa stav školských športových objektov a zariadení sledoval 

najmä prostredníctvom potrieb jednotlivých škôl a postupne realizovaných investičných 

aktivít podľa dostupných grantových programov. Napriek tomu boli na viacerých 

školách realizované významné obnovy alebo čiastkové rekonštrukcie športových 

areálov. 

 

Návrh investícií do športovej infraštruktúry na základných školách a jeho vyhodnotenie 

jednotlivo po školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné: 

 

Základná škola Dargovských hrdinov 19 Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu školy, areál je bez osvetlenia, k 

plnohodnotnému využitiu je potrebné zabezpečiť osvetlenie aspoň bežeckého oválu, ktorý vo 

večerných hodinách využíva verejnosť, kompletná rekonštrukcia jedného z troch tenisových 

kurtov, dopravné ihrisko potrebná výmena pôvodného asfaltového povrchu, ktorý je 

poškodený, dobudovanie chýbajúceho multifunkčného ihriska – nesplnené. 

V hodnotenom období sa nerealizovala komplexná rekonštrukcia vonkajšieho 

športového areálu školy v rozsahu uvedenom v pôvodnom návrhu investícií. ZŠ v uvedenom 

období realizovala čiastočné úpravy dopravného ihriska s doplnením certifikovaných herných 

prvkov, renováciu tenisových kurtov a bežeckej dráhy a renováciu doskočiska. Uvedené 

potreby zostávajú naďalej relevantné a odporúča sa ich zohľadniť pri príprave investičných 

priorít v ďalšom období.  

 

Základná škola Kudlovská 11, Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia telocviční, kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu 

školy, dobudovanie chýbajúceho multifunkčného ihriska, ktoré absentuje v tejto časti mesta – 

nesplnené. 

V hodnotenom období sa nerealizovala komplexná rekonštrukcia telocviční ani 

vonkajšieho športového areálu školy v rozsahu uvedenom v koncepcii. V tejto základnej škole 

sa vykonali úpravy vstupnej chodby do telocvične, náraďovne a šatne, bežecká dráha 

vonkajšieho areálu bola doplnená novou vrstvou antuky. Úloha preto zostáva aktuálna aj pre 

nasledujúce obdobie, najmä z pohľadu obnovy školského športového zázemia a jeho využitia 

pre žiakov aj verejnosť. 
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Základná škola Pugačevova 7, Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia šatní, kompletná obnova povrchu starých asfaltových ihrísk, 

kompletná obnova atletickej dráhy – nesplnené. 

V hodnotenom období sa nerealizovala plánovaná obnova v rozsahu uvedenom v 

koncepcii. ZŠ v uvedenom období realizovala obnovu kabinetov telesnej výchovy a úložných 

priestorov, opravu palubovky a v exteriéri školy boli na detskom ihrisku doplnené moderné 

šplhacie a balančné zostavy, slúžiace na rozvoj hrubej motoriky a sily. Uvedené potreby 

zostávajú naďalej relevantné a odporúča sa ich zohľadniť pri príprave investičných priorít v 

ďalšom období.  

 

Základná škola Hrnčiarska 13, Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu školy aj s oplotením a prevádzkovej 

budovy s tribúnou, dobudovanie chýbajúceho multifunkčného ihriska, ktoré absentuje v tejto 

časti mesta – splnené čiastočne.    

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

V roku 2022 bola zrealizovaná kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu 

školy aj s oplotením. Novo vybudovaný 6 dráhový bežecký ovál v dĺžke 400 metrov má 

tartanový povrchu s jednotlivými skokanskými a vrhačskými sektormi. Prostredníctvom 

spolupráce Slovenského atletického zväzu (ďalej len SAZ) a 1. Atletického klubu Humenné 

bolo zapožičané materiálne vybavenie na skok do výšky a skok o žrdi ako aj 50 kusov 

bežeckých prekážok. SAZ prispel aj ďalšími finančnými prostriedkami na vybavenie zázemia 

pre skokanské sektory. Vo vnútri Atletického štadióna sa spravila aj revitalizácia trávnatej 

plochy. Zároveň sa na futbalovom ihrisku vybudovalo automatické zavlažovanie. 

V doobedňajších hodinách ho využíva Základná škola Hrnčiarska na vyučovací proces. 

Poobede na ňom prebieha tréningový proces 1. Atletického klubu Humenné a Futbalového 

klubu Humenné. Vo večerných hodinách a cez víkendy je štadión dostupný aj pre verejnosť.     

V tejto základnej škole sa uskutočnili aj rekonštrukčné práce v priestoroch veľkej 

telocvične, výmena osvetlenia a čiastková oprava omietok, obkladov stien a maľby. 
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Základná škola Laborecká 66, Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia telocviční, kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu 

školy aj s oplotením, vybudovanie hokejbalového ihriska – splnené čiastočne. 

V roku 2022 sa zrealizovala čiastočná rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu 

školy. Vybudovalo sa hokejbalové ihrisko so zázemím s rozmermi 52 x 26 metrov. 

Rekonštrukciou prešiel antukový 200 metrový bežecký ovál a vybudovalo sa aj nové 

multifunkčné ihrisko s umelou trávou a oplotením s rozmermi 33 x 16 metrov. Športový areál 

má aj umelé osvetlenie. V roku 2025 došlo k výmene osvetlenia vo veľkej telocvični. 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

Základná škola Jána Švermu, Štefánikova 31, Humenné: 

– kompletná rekonštrukcia šatní - nesplnené 

V hodnotenom období sa realizovala kompletná rekonštrukcia šatní v rozsahu 

uvedenom v pôvodnom návrhu investícií. Potreba obnovy zázemia pre žiakov a športové 

aktivity školy preto zostáva aktuálna. Úloha sa odporúča preniesť do ďalšieho obdobia podľa 

technického stavu objektu a finančných možností mesta. ZŠ v uvedenom období realizovala 

servis na vonkajšom multifunkčnom ihrisku (výmena sietí, predĺženie doskočiska), doplnenie 

vybavenia do posilňovne a cvičebne, vybudovanie zaťahovacej a protihlukovej sklenenej steny. 

 

 Základná škola SNP 1, Humenné: 

– kompletná výmena osvetlenia telocvične, kompletná rekonštrukcia vonkajšieho športového  

areálu školy, dobudovanie chýbajúceho multifunkčného ihriska – splnené čiastočne 
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

V roku 2025 v  rámci projektu „Infra­štruktúra pre pohybové a voľnočasové aktivity v 

Humennom“ prešli revitalizáciou a modernizáciou 3 ihriská aj s novým oplotením v areáli 

Základnej školy SNP 1 na Sídlisku pod Sokolejom. Športoviská majú osvetlenie a kamerový 

systém. V školskom areáli boli vybudované dve ihriská z vodou priepustného EPDM povrchu. 

Oranžový povrch slúži na basketbal a volejbal a  veľké ihrisko v zelenej farbe sa využíva na 

futbal a tenis. Tretím ihriskom v tomto areáli je multifunkčné ihrisko s umelou trávou, ktoré je 

určené na malý futbal, nohejbal a volejbal.  

 

ZŠ s MŠ Podskalka 58 

– vybudovanie chýbajúceho športového areálu vo vonkajšom objekte školy s mini 

multifunkčným ihriskom a v budove školy zriadenie cvičebne - splnené čiastočne. 

V hodnotenom období sa čiastočne revitalizoval vonkajší areál školy terénnymi 

úpravami pozemku, čím bola vytvorená rovná trávnatá plocha s rozmermi 19 × 35 m využiteľná 

na výchovno-vzdelávacie, športové a voľnočasové aktivity detí a žiakov. Ostatné potreby 

zostávajú naďalej relevantné a odporúča sa ich zohľadniť pri príprave investičných priorít v 

ďalšom období.  

 

e) vytvárať podmienky na zabezpečovanie základného plaveckého, lyžiarskeho alebo 

korčuliarskeho výcviku na všetkých základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta – 

splnené. 

Základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta mali vytvárané podmienky na 

realizáciu pohybových kurzov podľa svojich organizačných možností. Plavecké, korčuliarske 

alebo iné športové výcviky boli zabezpečované v spolupráci so školami, športovými klubmi 

a zároveň zmysluplne využili voľný priestor dostupnej športovej infraštruktúry v meste. 
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

f) pokračovať v organizácii doterajších mestských športových súťaží na ZŠ a snažiť sa 

o rozšírenie o ďalšie druhy športu podľa záujmu žiakov. Zapojiť do nich aj deti v materských 

školách. Každoročne v spolupráci s CVČ pripraviť Športovú olympiádu pre MŠ a tiež viacboj 

všestrannosti – splnené. 

Pravidelne realizované športové súťaže na základných školách v meste: 

pre I. stupeň ZŠ: 

  ‐ viacboj všestrannosti chlapci a dievčatá 1.‐ 4.ročník, 

  ‐ malý futbal pre 1.- 4. ročník, 

  ‐ Štefánikov beh pre 1.‐4. ročník, 

  - Humenská školská stolnotenisová liga, 

pre II. stupeň ZŠ: 

  - vybíjaná chlapci a dievčatá 5.- 7.ročník, 

  ‐ atletika 5.‐ 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  - futbal 5.‐ 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  - basketbal 5.‐ 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  - volejbal 7.- 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  - florbal  5.‐ 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  ‐ šach 5.‐ 9. ročník chlapci a dievčatá, 

  ‐ stolný tenis chlapci a dievčatá 5. ‐9.ročník, 

  ‐ malý futbal 5.‐ 7.ročník chlapci, 

  ‐ Štefánikov beh 5.‐ 9. ročník, 

  - Humenská žiacka šachová liga ZŠ (od 1. po 9. ročník), 

  - okresné majstrovstvá ZŠ v rapid šachu jednotlivcov, 

  - okresné majstrovstvá SŠ v rapid šachu jednotlivcov, 

  - Humenská školská stolnotenisová liga. 

  - Detská futbalová liga  

  - Školsky šipkarsky turnaj O pohár primátora  

  - Bedminton 5.- 9. ročník chlapci a dievčatá 

Uvedené športové súťaže boli v hodnotenom období realizované priebežne, pričom 

rozsah ich organizácie závisel od aktuálnych organizačných, personálnych a prevádzkových 

možností základných škôl a CVČ. 

 

g) iniciovať a utvárať podmienky na zapájanie základných a materských škôl do celonárodných 

športových aktivít vyhlásených národnými športovými zväzmi v spolupráci MŠVVaŠ SR a 

Športovými klubmi v meste ako sú SFZ - Dajme spolu gól, STZ - Tenis do škôl, SVF – 

Minivolejbal na ZŠ, SZĽH - Deti na hokej, SBA - Baby Basketbal – splnené. 
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Odbor školstva, kultúry, mládeže a športu Mestského úradu v Humennom (ďalej len 

OŠKMaŠ)  v spolupráci s hokejovým a plaveckým klubom zabezpečil pre žiakov materských 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  plavecký a korčuliarsky kurz, ktorý pokračoval aj pre 

žiakov na prvom stupni základných škôl. Zároveň boli podporované aj ďalšie športové 

podujatia zamerané na pohybové aktivity detí a žiakov, najmä v spolupráci so športovými 

klubmi a národnými športovými zväzmi, napríklad futbal – projekt SFZ: Dajme spolu gól 

realizovaný v materských školách, tenis – projekt STZ: Tenis do škôl na základných školách, 

hokej – projekt SZĽH: Deti na hokej zameraný na žiakov základných škôl, a atletika projekt 

SAZ: O2 Športová akadémia Mateja Tótha realizovaný pre žiakov v ZŠ SNP. 

 

h) so súhlasom mesta podporovať spoluprácu škôl so športovými klubmi v zriaďovaní 

športových tried na základných školách so zameraním na rôzne druhy športu, podľa záujmu 

žiakov a zabezpečovať činnosť organizačných celkov športovo-talentovanej mládeže na 

školách, nevynímajúc deti so zdravotným postihnutím v špeciálnych školách (školské športové 

strediská, športové triedy, športové školy) – splnené čiastočne. 

V hodnotenom období boli športové triedy zriadené na ZŠ Hrnčiarska 13 v Humennom, 

a to so zameraním na futbal, hokej a atletiku a v ZŠ Kudlovská boli zriadené športové triedy so 

zameraním na stolný tenis. Nastavenie športových tried bude závisieť od záujmu rodičov detí 

a spolupráce základných škôl so športovými klubmi na území mesta.  

 

i) podporovať kooperáciu materských a základných škôl, športových klubov a rodičov pri 

vyhľadávaní športových talentov a ich možné zaradenie na školu so zriadenou triedou podľa 

príslušného druhu športu – splnené čiastočne. 

Spolupráca medzi školami, športovými klubmi a rodičmi prebiehala najmä 

prostredníctvom školských športových súťaží, športových aktivít, krúžkovej činnosti a 

zapájania detí do športových podujatí.  

 

j) pre žiakov základných škôl v primárnom vzdelávaní vypracovať systém testovania telesnej 

pripravenosti a kooperovať so športovými klubmi pri výbere žiakov pre konkrétny druh športu 

– splnené čiastočne. 

Výber žiakov pre konkrétne športové odvetvia prebiehal skôr individuálne, 

prostredníctvom škôl, športových klubov a záujmu rodičov. Táto úloha zostáva významná 

najmä z pohľadu systematickej práce s pohybovo nadanými deťmi. 

 

k) podporovať a iniciovať utváranie podmienok na zakladanie a činnosť školských športových 

klubov (občianskych združení) pri základných školách – splnené čiastočne. 

V hodnotenom období mesto podporovalo rozvoj pohybových aktivít žiakov 

prostredníctvom projektu Tréneri v škole, do ktorého sa v školskom roku 2024/2025 zapojilo 6 

základných škôl v meste: ZŠ SNP, ZŠ Dargovských hrdinov, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ Kudlovská, 

ZŠ J. Švermu a ZŠ Pugačevova. Spätná väzba od pedagógov, žiakov a zapojených trénerov 

bola pozitívna. Aktivita prispela k podpore pohybovej gramotnosti detí a k prepojeniu škôl so 

športovými klubmi. 
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

Výkonnostný šport a športovo talentovaná mládež 

Navrhovanými opatreniami pre výkonnostný šport a športovo talentovaná mládež boli: 

 

a) každoročne prerokovať návrh rozdeľovania finančných prostriedkov pre šport na základe 

pripravených kritérií a priorít z pohľadu mesta Humenné – splnené. 

Komisia športu každoročne prerokúva návrhy rozdeľovania finančných prostriedkov 

pre šport na základe pripravených kritérií, ktoré následne schvaľuje MsR a MsZ. V oblasti 

športu sa zvýšila priama finančná dotácia z 257 017 eur v roku 2020 na sumu 380 000 eur do 

roku 2022. Od roku 2023 bolo športovým klubom v meste každoročne rozdelených 400 000 

eur, čo je doposiaľ najvyššia podpora športu v meste za posledné roky. Športovým klubom 

pôsobiacim na území mesta je každoročne schvaľovaná MsZ aj nepriama finančná dotácia na 

základe dodatkov nájomných zmlúv v Správe rekreačných a športových zariadení Humenné. 

 

b) každoročné udeľovanie verejných ocenení v oblasti športu pre najúspešnejších športovcov, 

najúspešnejšie športové kolektívy, ocenenia za rozvoj a podporu športu, cenu primátora/­ky za 

rozvoj športu a reprezentáciu mesta Humenné – splnené.  

V súlade s platným Všeobecne záväzným nariadením č. 121/2012 o udeľovaní  

verejných ocenení mesta Humenné v znení zmien a doplnkov Mesto Humenné každoročne 

zverejňuje  výzvu  na prekladanie návrhov na udelenie ocenení v oblasti športu pre 

najúspešnejších športovcov, najúspešnejšie športové kolektívy, ocenenia za rozvoj a podporu 

športu, za rozvoj športu a reprezentáciu mesta Humenné, na základe ktorej sa odovzdávajú 

športové ocenenia na slávnostnom MsZ v rámci Pamätného dňa mesta Humenné. 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

c) zadefinovať jasné pravidlá pre zriadenie športových tried v súčinnosti mesto – základná škola 

– športový klub – splnené.  

V hodnotenom období boli nastavené usmernenia v zmysle platnej legislatívy podľa 

zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
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zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na spoluprácu medzi mestom, 

školami a športovými klubmi pri vytváraní športových tried. V praxi však zostáva dôležité tieto 

pravidlá ďalej rozvíjať a prepájať s reálnym záujmom rodičov, žiakov a športových klubov. 

 

d) priebežne sledovať stav športových tried, útvarov talentovanej mládeže a centier voľného 

času    z hľadiska organizačného, materiálno‐technického zabezpečenia, kvalifikácie trénerov a 

učiteľov telesnej výchovy a plnenie výkonnostných cieľov – splnené. 

V hodnotenom období sa priebežne sledoval stav športových tried na základe výkazov 

o športovej škole a športovej triede v rámci EDUZBERu k 15.09. kalednárneho roka. CVČ 

organizuje a po materiálno­technickej stránke zabezpečuje priebeh školských športových 

súťaží. 

 

e) zlepšovať podmienky na regeneráciu žiakov športových tried, útvarov talentovanej mládeže         

a centier voľného času a pre športovcov z jednotlivých športových klubov umožnením vstupu 

podľa dohody na mestskú plaváreň a do sauny – splnené. 

V hodnotenom období sú vytvorené podmienky na využívanie regeneračných zariadení 

podľa bežných prevádzkových a zmluvných podmienok SRaŠZ Humenné, ktoré môžu 

využívať športovci  v rámci svojej regenerácie. 

 

f) zvyšovať úroveň tréningového procesu ako jednej zo základných podmienok kvalitatívneho 

napredovania angažovaním špičkových odborníkov resp. zvyšovaním odbornosti súčasných 

mládežníckych trénerov – splnené.     

V hodnotenom období bol zabezpečovaný odborný rast trénerov prostredníctvom 

športových klubov a ich zväzových štruktúr. Mesto túto úroveň podporovalo formou pridelenia 

dotácie v zmysle VZN o dotáciách, v rámci ktorej je možnosť uplatnenia 50% finančných 

prostriedkov na odmenu športových odborníkov. 

 

g) dosiahnuť, aby vo väčšine športových odvetví účinkovali naši mladí športovci v najvyšších 

republikových súťažiach – splnené čiastočne. 

 V hodnotenom období malo mesto Humenné viacerých reprezentantov a majstrov SR 

prevažne v individuálnych športoch (tlak na lavičke, psie záprahy, plávanie, atletika, kickbox, 

taekwondo). Aj v kolektívnych športoch sa humenskí talentovaní športovci dokázali dostať do 

reprezentácie (futbal, volejbal, hokejbal, basketbal). V najvyššej republikovej súťaži mesto 

Humenné reprezentoval hokejový klub HC 19 Humenné. 

    

h) činnosť odboru školstva, kultúry, mládeže a športu MsÚ v oblasti mimoškolskej  činnosti so 

zameraním na šport zabezpečovať naďalej cez odborného referenta, ako hlavného koordinátora 

realizovaných športových akcií v spolupráci so školami, športovými klubmi, občianskými 

združeniami a rôznymi organizáciami – splnené. 

Činnosť v oblasti mimoškolskej športovej činnosti bola naďalej zabezpečovaná 

prostredníctvom vecne príslušného odboru mestského úradu, referát športu koordinoval 

spoluprácu so školami, športovými klubmi, občianskymi združeniami a ďalšími organizátormi 

športových aktivít. Táto koordinačná úloha je dôležitá aj pre ďalšie obdobie. 
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Šport pre všetkých 

Navrhovanými opatreniami na podporu rozvoja športu pre všetkých boli: 

a) sprístupniť športové zariadenia a športové plochy širokej verejnosti v súlade s platnými 

Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Humenné – splnené.  

Športové zariadenia a športové plochy vo vlastníctve alebo v správe mesta boli 

sprístupňované verejnosti v súlade s platnými pravidlami hospodárenia a prevádzkovými 

možnosťami jednotlivých správcov. Verejnosť mala možnosť využívať najmä vybrané školské 

športové areály, mestské športoviská, ihriská a rekreačné zóny. 

 

b) prenájom školských a športových zariadení vo vlastníctve mesta prispôsobiť legislatívne 

tak, aby nájomné bolo určované v súlade so Zákonom o športe – splnené.  

Prenájom školských a športových zariadení bol realizovaný v súlade s platnými 

Zásadami o hospodárení mesta Humenné a s ohľadom na zákonné požiadavky v oblasti športu. 

Cieľom bolo vytvárať podmienky na využívanie športovej infraštruktúry športovými klubmi, 

školami aj verejnosťou za podmienok zodpovedajúcich charakteru využitia. 

 

c) vypracovať harmonogram rekonštrukcie a výstavby telovýchovných a športových zariadení 

na základe komplexnej pasportizácie športových objektov s bezbariérovým prístupom. 

Opraviť a revitalizovať, prípadne dobudovať mestské športovorekreačné areály a športové 

zóny s nenáročným viacúčelovým športovým vybavením v prírodnom prostredí využiteľné 

celoročne – splnené čiastočne.  

V hodnotenom období boli realizované viaceré rekonštrukcie, revitalizácie a 

modernizácie športových a voľnočasových plôch, ktoré boli podporené na základe 

zverejnených výziev Fondom na podporu športu, Prešovský samosprávny kraj, Plán obnovy 

a odolnosti SR, Oblastná organizácia CR HZaHŠ, Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny 

SR, Integrovaný regionálny operačný program, Interreg V-A Poľsko-Slovensko 2014-2020, 

spoločnosť Kaufland SR. 

 

d) pomáhať podporovať šport a telesnú výchovu pre občanov so zdravotným postihnutím vo 

všetkých športových a nešportových občianskych združeniach občanov so zdravotným 

znevýhodnením – splnené.  

V hodnotenom období boli podporované občianske združenia a subjekty venujúcim sa 

osobám so zdravotným znevýhodnením formou pridelenia dotácie v zmysle VZN o dotáciách 

na organizovanie športových a pohybových aktivít. Tieto aktivity prispievali k sociálnej 

inklúzii, podpore zdravia a aktívnemu tráveniu voľného času osôb so zdravotným 

znevýhodnením.  

Mesto Humenné v spolupráci so športovými klubmi na území mesta realizuje od roku 

2020 športové podujatie Mestské športové dni, ktoré je zamerané na pohybové aktivity pre 

všetky vekové kategórie. 

Koncom roka 2024 bolo vybudované a otvorené bezbariérové ihrisko pre deti so 

zdravotným znevýhodnením, ktoré im slúži na zmysluplné trávenie voľného času a zlepšenie 

fyzickej a psychickej zdatnosti. 
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

f) v spolupráci so športovými klubmi vytvoriť systém organizovania športových súťaží 

všetkých vekových kategórií na pravidelnej báze. Participovať v týchto súťažiach aj s 

partnerskými mestami – splnené čiastočne. 

V hodnotenom období sa mesto podieľalo na spolupráci pri organizovaní športových 

podujatí, ktorých organizátormi boli športové zväzy a federácie (Majstrovstiev Európy vo 

volejbale žien do 16 rokov, Majstrovstvá Európy hráčov do 18 rokov v hádzanej, reprezentačný 

prípravný futsalový zápas Slovensko-Bielorusko, Majstrovstvá SR družstiev starších žiakov 

v tenise, Majstrovstvá Slovenska dorastu chlapcov a dievčat v atletike, Jesenné majstrovstvá 

východoslovenskej oblasti v plávaní, 21. Národný zraz cyklistov). Športové súťaže a podujatia 

pre rôzne vekové kategórie boli realizované najmä prostredníctvom športových klubov, škôl, 

CVČ a ďalších organizátorov športových aktivít.  

 

Propagácia športu v meste 

Pôvodná koncepcia rozvoja športu zdôrazňovala potrebu systematickej propagácie 

športového diania v meste dostupnými komunikačnými prostriedkami. Cieľom bolo pravidelne 

propagovať možnosti rekreačného športovania verejnosti, činnosť športových klubov a 

športových organizácií, organizovanie telovýchovných a športových aktivít a podujatí, ako aj 

úspechy humenských športovcov na rôznych úrovniach súťaží – splnené. 

V hodnotenom období bola propagácia športu zabezpečovaná najmä prostredníctvom 

komunikačných kanálov mesta, webového sídla mesta, sociálnych sietí, mestskej televízie 

HNTV a ďalších dostupných informačných nástrojov. Propagované boli športové podujatia, 

úspechy športových klubov, výsledky jednotlivcov a kolektívov, ako aj možnosti športového 

vyžitia verejnosti. Osobitný význam má každoročné oceňovanie športovcov, športových 

kolektívov a osobností športu, ktoré prispievalo k prezentácii športu ako súčasti identity mesta 

Humenné. 
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Materiálno‐technické zabezpečenie 

Realizácia všetkých projektových zámerov závisela od nastavenia finančných zdrojov 

v rozpočte mesta Humenné, ako aj ďalších zdrojov financovania. V hodnotenom období bolo 

zámerom mesta Humenné mať kompletnú športovú infraštruktúru vo svojej správe a zároveň 

vo svojom vlastníctve.  

 

Projektové zámery: 

- vykonať komplexnú podrobnú pasportizáciu reálneho stavu športových objektov a zariadení 

v meste – splnené čiastočne. 

 Mesto Humenné disponuje zoznamom športovej infraštruktúry, ktorý je súčasťou 

dokumentu tejto koncepcie a zároveň je doplnený o nové športoviská zrealizované na území 

mesta v rokoch 2020 – 2025. 

- vypracovať plán investičnej výstavby TVOZ do roku 2025 – splnené čiastočne. 

Investičné aktivity boli realizované postupne podľa aktuálnych priorít, technického 

stavu objektov, dostupnosti finančných zdrojov a možností zapojenia externého financovania. 

Pre ďalšie obdobie je potrebné pripraviť prehľadný zásobník investičných priorít. 

 

- zrekonštruovať chodník pre chodcov a cyklistov na hrádzi rieky Laborec od sninského mosta 

a predĺžiť jeho súvislé prepojenie až po zimný štadión – splnené. 

V hodnotenom období bola realizovaná rekonštrukcia a rozvoj cyklistickej a pešej 

infraštruktúry v nadväznosti na hrádzu rieky Laborec a prepojenie s ďalšími časťami mesta. 

Uvedené opatrenie prispelo k lepšiemu prepojeniu sídlisk, centra mesta a športovo-rekreačných 

zón. Zároveň podporilo rekreačný pohyb, cyklistiku, beh a inline korčuľovanie. 

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 
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- vybudovať cyklistickú dráhu pumptrack pri CVČ – splnené. 

Športovisko bolo vybudované na ulici Osloboditeľov namiesto už nevyužívaných dvoch 

antukových ihrísk, ktoré slúžili na volejbal a nohejbal. 

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

- vybudovať hokejbalové ihrisko súťažných rozmerov v športovom areáli na ZŠ Laborecká – 

splnené. 

V areáli ZŠ Laborecká bolo vybudované hokejbalové ihrisko so zázemím, ktoré 

rozšírilo možnosti športového využitia školského areálu. Ihrisko slúži na športové aktivity 

žiakov, športových klubov a podľa možností aj širšej verejnosti. Realizáciou tohto projektu sa 

naplnil jeden z konkrétnych investičných zámerov pôvodnej koncepcie. 

 

- vybudovať atletickú dráhu s umelým povrchom pri ZŠ na Hrnčiarskej ulici a zavlažovanie na 

futbalovom ihrisku – splnené.  

V areáli ZŠ Hrnčiarska bola vybudovaná atletická dráha s umelým povrchom a 

súvisiacimi športovými sektormi. Súčasťou obnovy bolo aj zlepšenie podmienok na využívanie 

futbalového ihriska vrátane zavlažovania. Areál je využívaný školou, športovými klubmi aj 

verejnosťou. 

 

- zrekonštruovať a zmodernizovať telocvičňu na futbalovom štadióne – splnené. 

V roku 2020 bolo dokončené tréningové ihrisko s umelou trávou s oplotením ihriska vo 

výške 6 m, vrátane 3 brán pre vstup obsluhy a 3 bráničiek pre vstup športovcov a divákov; 

umelým osvetlením, čím sa výrazne predĺžila doba využiteľnosti v zimných mesiacoch. 

Komfort v letných mesiacoch zabezpečuje systém ochladzovania s ôsmimi  postrekovačmi so 

vstavaným elektromagnetom a dostrekom až 50 m trávnika. V roku 2022 pribudli na 

tréningovom ihrisku s umelou trávou tribúny. Kapacita oboch tribún je 229 miest na sedenie. 

V prevádzkovej budove boli  zrekonštruované  šatne a sociálne zariadenia. K čiastočnej 

modernizácii telocvične v areáli humenského futbalového štadióna došlo tiež v roku 2022.             

V telocvični s rozmermi 29,5m x 18,7 m bola odstránená stará drevená podlaha. Na jej mieste 

sa zrealizoval nový moderný podlahový systém. Ten pozostáva z vrchného záklopu 16 mm 

(drevotriesková doska) na pružnom rošte, z vibračného nosníka s elastickými gumovými 
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podložkami v hrúbke 20 mm, na ktorom je namontovaná športová podlaha z priečne fixovaných 

dosák s PE (polyetylénovou) fóliou. Povrchovú úpravu tvorí viacfarebný športový 

polyuretánový povrch. Odvetranie podlahy je po obvode zabezpečené odvetravacími lištami. 

Súčasťou povrchovej úpravy podlahy bolo aj čiarovanie pre jednotlivé druhy športov: nohejbal, 

volejbal, basketbal a florbal. Nainštalované boli aj sklopné basketbalové konštrukcie s košmi.  

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

- rekonštrukcia 25 m krytého bazéna – nová tesniaca fólia – splnené. 

Na krytom kúpalisku boli v roku 2022 čiastočne zrekonštruované šatne pre verejnosť 

a filtre na vodu a osadenie nových štartovacích blokov. Koncom  roku 2024 došlo k 

modernizácii krytého plaveckého bazéna výmenou existujúceho bazénového telesa za nerezové 

vrátane príslušenstva, podľa predpisov a noriem medzinárodnej plaveckej federácie. Vymenili 

sa  rozvody (potrubia) k existujúcej technológii na úpravu vody. Zrealizoval sa bezbariérový  

prístup k bazénu vrátane mobilného bazénového zdviháku. Realizovaná bola aj výmena 

obkladov a dlažieb (na zemi a stenách), balkón. Ponuka služieb sa zvýšila aj vybudovaním 

parnej sauny (6 miest muži, resp. 6 miest ženy). Verejnosť mala k dispozícii využitie iba fínskej 

sauny a infra sauny. Obnovený bol aj areál vonkajšieho kúpaliska s úplne novými spevnenými 

plochami z pochôdzneho železobetónu s metličkovou úpravou (2 000 m2). Vymenili sa 

brodítka (miesto so sprchami pred vstupom do 50 metrového bazénu) za nerezové vaničky 

v počte 6 kusov.  
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

- realizácia štartovacích blokov na vonkajšom 50 m bazéne – nesplnené.  

V hodnotenom období nebola realizovaná samostatná investícia zameraná na osadenie 

štartovacích blokov na vonkajšom 50 m bazéne. Prioritne boli riešené iné časti plaveckej 

infraštruktúry, najmä modernizácia krytého bazéna a súvisiace technické úpravy. Tento cieľ 

preto zostáva aktuálny aj pre nasledujúce obdobie, najmä z pohľadu obnovy športového 

zázemia a jeho využitia pre plavecké preteky. 

 

- prekryť minimálne dva tenisové dvorce pevnou konštrukciou v tenisovom areáli, alebo 

zakúpiť novú energeticky a konštrukčne úspornejšiu nafukovaciu pretlakovú halu s pevným 

povrchom – splnené čiastočne. 

Pred koncom hodnoteného obdobia Mesto Humenné dalo vypracovať projektovú 

dokumentáciu a zrealizovalo proces výberu budúceho zhotoviteľa. Následne predložilo žiadosť 

o získanie nenávratného finančného príspevku na Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR. Žiadosť bola schválená a v súčasnosti sa pripravuje uzatvorenie Zmluvy 

o poskytnutí NFP. Následne po podpise zmluvy sa začne v najbližšom období s realizáciou 

vybudovania novej pretlakovej haly s umelým povrchom. Súčasťou projektu je vybudovanie 

tréningovej steny a umelé osvetlenie dvoch tenisových kurtov. Na sídlisku III. na Laboreckej 

ulici sú dva tenisové kurty, ktoré sú súčasťou tohto projektu a na nich sa plánuje výmena 

povrchu z antukového na špeciálny umelý povrch. 

 

- vybudovať menšie hokejbalové ihriská na sídliskách – nesplnené. 

V hodnotenom období neboli vybudované menšie hokejbalové ihriská na sídliskách v 

rozsahu predpokladanom koncepciou. Rozvoj športovej infraštruktúry sa sústredil najmä na 

väčšie investičné akcie a obnovu existujúcich športových areálov. Zámer možno zvážiť v 

ďalšom období podľa reálneho dopytu verejnosti a dostupných plôch. 
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- vybudovať viacúčelovú stolnotenisovú halu v areáli ZŠ na Kudlovskej ulici – nesplnené. 

V hodnotenom období nebola vybudovaná viacúčelová stolnotenisová hala v areáli 

Základnej školy Kudlovská. Zámer si vyžaduje ďalšie preverenie z hľadiska priestorových, 

finančných a prevádzkových možností školy a mesta. Úloha preto zostáva nenaplnená a jej 

ďalšie zaradenie je potrebné posúdiť vo väzbe na investičné priority nového obdobia. 

 

- revitalizácia vonkajších plôch medzi bytovými domami a ich premena na futbalové ihriská – 

splnené. 

Vnútroblokové priestory na Laboreckej ulici prešli revitalizáciou a všetky zelené plochy 

boli  rekultivované. Vysadila sa nová zeleň, osadené boli tiež nové prvky v novovzniknutom 

detskom ihrisku. Vznikla tak oddychová zóna, ktorej súčasťou je aj antukové tenisové ihrisko 

s novým 4-metrovým oplotením a záhradným domčekom.  

 

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

Na Dobrianskeho ulici bola realizovaná rekultivačná úprava celej zelenej plochy, 

pribudlo nové inkluzívne detské ihrisko aj tri oddychové zóny rôznych rozmerov.  

Regenerácia vnútroblokových priestorov na Sídlisku I.  medzi ulicami Družstevná 

a Nemocničná prispela k zväčšeniu plochy zelene. Zrealizovaná bola výsadba nových stromov, 

kríkov. Zrealizovali sa nové detské ihriská (pieskoviská, hojdačky, trampolína), pribudli aj nové 

športové prvky pre mládež – na stolný tenis, teqball (futbalový stolný tenis), šach, kde tak  

vznikli nové oddychové zóny.  

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 
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V roku 2025 pribudlo na sídlisku pod Sokolejom nové športovisko K Park, ktoré je 

zamerané na rozvoj voľnočasových aktivít pre širokú verejnosť. Rozmer športoviska je 28 × 14 

m. Na tomto interaktívnom ihrisku sú nainštalované skate prvky, streetball, ping-pong, 

workoutová konštrukcia, lezecká stena, oddychové sedenie, stojan na bicykle, koše na triedený 

odpad. Okolo ihriska je vysadená zeleň.  

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

- revitalizácia ihriska ZŠ Dargovských hrdinov s využitím ako alternatívneho tréningového 

ihriska pre futbal – splnené čiastočne. 

Na sídlisku III pribudlo nové workoutové ihrisko pri hrádzi na rieke Laborec za ZŠ 

Dargovských hrdinov.  

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 
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- pokračovať v budovaní trás pre chodcov, bežcov, cyklistov, inline korčuliarov a turistov na 

území mesta a prepojiť ich s mestskou športovou zónou – splnené. 

Sieť cyklochodníkov sa rozrástla, čím sa podporujú nielen cyklisti, ale aj rekreační bežci 

či milovníci jazdy na kolieskových korčuliach. V roku 2021 bola realizovaná rekonštrukcia 

chodníka pre chodcov a cyklistov na hrádzi rieky Laborec od sninského mosta s prepojením až 

po zimný štadión. V roku 2022 sa pokračovalo v budovaní cyklotrasy v smere od kruhového 

objazdu na sídlisku II. A po lesopark Hubková. Začala sa aj ďalšia etapa budovania prepojenia 

mesta cyklochodníkom a to lávka cez rieku Laborec. Dokončená a daná do užívania bola 

v novembri 2023. Koncom roka 2025 boli dokončená ďalšia cyklistická infraštruktúra ako je 

cyklocestička po hrádzi na rieke Laborec, ktorá nadväzuje na cyklolávku spájajúcu Sídlisko 

pod Sokolejom s centrom mesta. Cyklochodník pozdĺž Laborca pomohol nielen prepojeniu 

jednotlivých sídlisk s centrom mesta a s priemyselnou časťou, ale prispel tiež k jej atraktivite 

v rámci dochádzania do zamestnania či využitia voľnočasovo-športových aktivít v oddychovo 

rekreačnej zóne Laborca. Nová cyklotrasa pribudla tiež v západnej časti mesta na uliciach 

Tolstého, Mierová a Poľná. Poslúži obyvateľom, ktorí dochádzajú do zamestnania v 

priemyselnej zóne z druhej strany mesta Humenné. Nadväzuje totiž na už vybudovaný chodník 

pre cyklistov a peších na Mierovej ulici. Každý úsek je vybavený moderným LED osvetlením, 

ktoré zaručuje bezpečný pohyb aj vo večerných hodinách.  

Mesto Humenné ku koncu roka 2025 má takmer 8,7 km cyklochodníkov (8 649 metrov). 

Zoznam cyklotrás: 

• Sídlisko I – Mierová ulica (1,1 km) 

•  Sídlisko II – Vihorlatská ulica (175 m) 

• Sídlisko II – Ševčenkova ulica (145 m) 

• Sídlisko II – Námestie slobody (425 m) 

• Sídlisko II/A – Ulica osloboditeľov (640 m) 

• Sídlisko II/A – Ulica Ševčenkova – Puškinova (1,1 km) 

• Sídlisko III – nábrežie Laborca / Sninský most – zimný štadión (1,05 km) 

•Sídlisko III – prepojovacia fáza / prečerpávacia stanica vody pri ZŠ Darg. hrdinov – 

Valaškovský most (222 m)  

• Sídlisko III – od Valaškovského mosta po zimný štadión (318 m) 

• Sídlisko III – Južné námestie (415 m) 

• Cyklolávka – Ulica Štefánikova (73 m) + Laborecká (169 m) + Jasenovská (130 m). Spolu 

242 metrov 

• Tolstého ulica - dĺžka 485 m (od križovatky pri Lidli ku križovatke s Družstevnou ulicou) 

• Mierová ulica – dĺžka 535 m (od križovatky pri Lidli ku križovatke s Poľnou ulicou) 

• Poľná časť 1. – dĺžka 1154 m (po Guttmanovo) 

Cyklocestička Laborec – dĺžka 513 m (od cyklolávky popri Laborci k areálu kúpaliska, odbočka 

ku zdravotníckemu zariadeniu, resp. Priemyselnému parku Chemes). 
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(Foto zdroj: Mesto Humenné) 

 

- postupne dobudovať multifunkčné ihriská s umelým povrchom na ZŠ v meste a sprístupniť 

ich aj pre verejnosť – splnené čiastočne.  

Zrealizované multifunkčné ihriská na ZŠ: ZŠ SNP, ZŠ Laborecká, ZŠ J. Švermu, ZŠ 

Pugačevova. Tento cieľ preto zostáva aktuálny aj pre nasledujúce obdobie, najmä z pohľadu 

obnovy školskej športovej infraštruktúry. 

 

- na jednotlivých sídliskách udržiavať a postupne zrekonštruovať multifunkčné a detské ihriská 

– splnené. 

V mestskej časti Dubník bolo v roku 2021 vybudované multifunkčné ihrisko s rozmermi 

33 × 18 metrov, jeho povrch tvorí umelá trávnatá plocha s plošným odvodnením. Je ohraničené 

mantinelmi s ochrannými sieťami. Hracia plocha je osvetlená štyrmi svietidlami na stožiaroch. 

Vstup na ihrisko je zabezpečený novým prístupovým chodníkom zo zámkovej dlažby. Športové 

využitie ihriska ponúka malý futbal, volejbal, nohejbal, tenis a streetball. Z finančných 

prostriedkov mesta boli na tomto ihrisku doplnené dva basketbalové koše, ktoré neboli 

súčasťou projektu. 

 

(Foto zdroj: Mesto Humenné) 
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- rekonštrukcia telocviční na ZŠ a doplniť vybavenie športovým náradím a pomôckami 

V hodnotenom období sa realizovali čiastočné úpravy telocviční v rámci finančných 

možností jednotlivých základných škôl. Uvedené potreby zostávajú naďalej relevantné a 

odporúča sa ich zohľadniť pri príprave investičných priorít v ďalšom období.  

 

- postupne rekonštruovať vonkajšie športové areály škôl – splnené čiastočne.  

V hodnotenom období sa zrekonštruovali športové areály na ZŠ Hrnčiarska, ZŠ 

Laborecká a ZŠ SNP. Potreba obnovy zázemia pre žiakov a športové aktivity školy preto 

zostáva aktuálna. Úloha sa odporúča preniesť do ďalšieho obdobia podľa technického stavu 

objektu a finančných možností mesta. 

 

- výstavba mestskej športovej zóny na mieste terajších volejbalových kurtov na ulici 

Osloboditeľov s rozšírením o nevyužitý priestor vo vlastníctve Cirkevnej školy – splnené 

čiastočne.  

V roku 2021 sa zrealizovala na mieste bývalých vonkajších volejbalových kurtov na 

ulici Osloboditeľov výstavba cyklistickej dráhy pumptrack. V prvej fáze výstavby pumptracku 

sa konzultovali s cyklistami jednotlivé úpravy, ktoré sa zakomponovali do projektu a podľa 

nich sa upravili nižší sklon nábehových zákrut, ktorými sa zjemnili a tak stali bezpečnejšími 

pre cyklistov.  

 

Záver 

Z vyhodnotenia plnenia Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné za roky 2020 – 

2025 vyplýva, že mesto v hodnotenom období dosiahlo najvýraznejší posun najmä v oblasti 

modernizácie vybranej športovej infraštruktúry, rozvoja školských a verejných športových 

areálov, podpory športových klubov, zvyšovania priamej finančnej podpory športu a rozvoja 

cyklistickej a voľnočasovej infraštruktúry, vo vytváraní podmienok na zabezpečenie rôznych 

športových výcvikov a organizovanie športových súťaží a projektov na školách a oceňovanie 

športovcov za dosiahnuté úspechy a vzornú reprezentáciu mesta Humenné. Významné 

investície boli realizované najmä v areáloch ZŠ Hrnčiarska, ZŠ Laborecká a ZŠ SNP, ako aj v 

oblasti plaveckej, futbalovej, hokejbalovej, cyklistickej a rekreačnej infraštruktúry. 

Za čiastočne naplnené možno považovať najmä úlohy súvisiace s pasportizáciou 

športových objektov, spoluprácu medzi športovými klubmi, základnými školami a rodičmi detí 

v zriaďovaní športových tried a vytváraní podmienok na rozvoj pohybových aktivít žiakov na 

školách, spoluprácu mesta a športových klubov a zväzov pri organizovaní športových podujatí. 

Viaceré investičné zámery sa podarilo naplniť len čiastočne alebo sa ich realizácia presunula 

mimo hodnoteného obdobia, najmä z dôvodu finančnej náročnosti, technickej pripravenosti, 

vlastníckych a prevádzkových podmienok alebo zmeny investičných priorít mesta. 

Ako nenaplnené zostali najmä tie úlohy, ktoré si vyžadovali vyššie finančné krytie, 

alebo širšiu spoluprácu viacerých subjektov a niektoré konkrétne investičné zámery najmä 

v školských objektoch. 

Výsledky hodnotenia zároveň ukazujú, že niektoré úlohy zostávajú aktuálne aj pre 

ďalšie koncepčné obdobie. Do novej Koncepcie rozvoja športu v meste Humenné na roky 2026 

– 2032 je potrebné premietnuť najmä potrebu komplexnej pasportizácie športovej 

infraštruktúry, jasnej priority investícií a systematickej práce so športovo talentovanou 

mládežou.  

 


